
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33143 61Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2016

651/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
27.10.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2016, 
conforme Portarias 012/2016-GS; e Manual do Fundo Rotativo 
ao servidor(a) MARA REGINA XAVIER BELO, matrícula 
nº 5802938, CPF nº 19521065249, ocupante do cargo de 
Diretor(a) da EEEM ANEXO DOM TIAGO RYAN, do munícipio de 
SANTAREM, no valor de R$ 415,35 ( quatrocentos e quinze 
reais e trinta e cinco centavos )  para fazer face as despesas 
com material de consumo (natureza de despesa 3339030) e 
R$ 415,35 ( quatrocentos e quinze reais e trinta e cinco 
centavos ) para serviços de terceiros pessoa jurídica (natureza 
de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar 
da data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 9 de Março de 2016
LUCIRENE FARIAS TAVARES

Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 970665

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 104/2016, DE 9 DE MARÇO DE 2016.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, usando das 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
651/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
27.10.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2016, 
conforme Portarias 012/2016-GS; e Manual do Fundo Rotativo 
ao servidor(a) NILDIRENE SOARES DA SILVA, matrícula 
nº 5684706, CPF nº 39256618249, ocupante do cargo de 
Diretor(a) da EEEF BARAO DO GUAJARA, do munícipio de 
VIGIA, no valor de R$ 1.152,45 ( um mil, cento e cinquenta 
e dois reais e quarenta e cinco centavos )  para fazer face 
as despesas com material de consumo (natureza de despesa 
3339030) e R$ 1.152,45 ( um mil, cento e cinquenta e dois 
reais e quarenta e cinco centavos ) para serviços de terceiros 
pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar 
da data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 9 de Março de 2016
LUCIRENE FARIAS TAVARES

Diretora Administrativa e Financeira
Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 397/2016, DE 9 DE MARÇO DE 2016.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, usando das 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
651/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
27.10.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2016, 
conforme Portarias 012/2016-GS; e Manual do Fundo Rotativo 
ao servidor(a) MARIA DE FATIMA SANTANA DA SILVA, 
matrícula nº 344508, CPF nº 16976614249, ocupante do 
cargo de Diretor(a) da EEEFM TIRADENTES II, do munícipio 
de BELEM, no valor de R$ 1.306,50 ( um mil, trezentos e 
seis reais e cinquenta centavos )  para fazer face as despesas 
com material de consumo (natureza de despesa 3339030) e 
R$ 1.306,50 ( um mil, trezentos e seis reais e cinquenta 
centavos ) para serviços de terceiros pessoa jurídica (natureza 
de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar 
da data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 9 de Março de 2016
LUCIRENE FARIAS TAVARES

Diretora Administrativa e Financeira

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 273/2016, DE 9 DE MARÇO DE 2016.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, usando das 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 651/2015-
GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 27.10.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2016, conforme 
Portarias 012/2016-GS; e Manual do Fundo Rotativo ao servidor(a) 
MARA REGINA XAVIER BELO, matrícula nº 5802938, CPF 
nº 19521065249, ocupante do cargo de Diretor(a) da EEEFM 
DOM TIAGO RYAN, do munícipio de SANTAREM, no valor de 
R$ 1.499,55 ( um mil, quatrocentos e noventa e nove reais 
e cinquenta e cinco centavos )  para fazer face as despesas 
com material de consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 
1.499,55 ( um mil, quatrocentos e noventa e nove reais e 
cinquenta e cinco centavos ) para serviços de terceiros pessoa 
jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar 
da data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 9 de Março de 2016
LUCIRENE FARIAS TAVARES

Diretora Administrativa e Financeira
Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 637/2016, DE 9 DE MARÇO DE 2016.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, usando das 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
651/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
27.10.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2016, conforme 
Portarias 012/2016-GS; e Manual do Fundo Rotativo ao servidor(a) 
MARA REGINA XAVIER BELO, matrícula nº 5802938, CPF nº 
19521065249, ocupante do cargo de Diretor(a) da EEEM ANEXO 
DOM TIAGO RYAN, do munícipio de SANTAREM, no valor de 
R$ 415,35 ( quatrocentos e quinze reais e trinta e cinco 
centavos )  para fazer face as despesas com material de consumo 
(natureza de despesa 3339030) e R$ 415,35 ( quatrocentos 
e quinze reais e trinta e cinco centavos ) para serviços de 
terceiros pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar 
da data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 9 de Março de 2016
LUCIRENE FARIAS TAVARES

Diretora Administrativa e Financeira
Protocolo 970684

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 26292/2016
OBJETIVO: conduzir técnicos da ouvidoria para atividades 
externas
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CASTANHAL / 13/06/2016 - 17/06/2016 Nº Diárias: 4
CASTANHAL / BELEM / 17/06/2016 - 17/06/2016 Nº Diárias: 
0.5
NOME: JONATAN KEN KURODA
MATRÍCULA: 57209468   CPF: 75996138204
CARGO/FUNÇÃO:  MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 970597

PORTARIA DE DIARIAS NO. 26293/2016
OBJETIVO: devolver equipamento da rádio escola utilizado 
durante a programação da feira do livro
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BRAGANCA / 14/06/2016 - 14/06/2016 Nº Diárias: 0
BRAGANCA / BELEM / 14/06/2016 - 14/06/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: RAIMUNDO SOARES DE SOUZA
MATRÍCULA: 5073995    CPF: 04722230200
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 970602

PORTARIA DE DIARIAS NO. 26294/2016
OBJETIVO: serviço de avaliação físico nas escolas estaduais 
francilandia e eldorado
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ELDORADO DOS CARAJAS / 07/06/2016 - 10/06/2016 
Nº Diárias: 3
ELDORADO DOS CARAJAS / BELEM / 10/06/2016 - 10/06/2016 
Nº Diárias: 0.5
NOME: SERGIO WATANABE COSTA
MATRÍCULA: 5921661  CPF: 00989011259
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA 
/ ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 970607

PORTARIA DE DIARIAS NO. 26296/2016
OBJETIVO: participar dos jogos estudant6is paraenses - fase 
regional.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / AUGUSTO CORREA / 06/06/2016 - 12/06/2016 Nº 
Diárias: 6
AUGUSTO CORREA / BELEM / 12/06/2016 - 12/06/2016 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: ANA GLORIA GUERREIRO NASCIMENTO
MATRÍCULA: 188387  CPF: 15921182249
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 970616

PORTARIA DE DIARIAS NO. 26297/2016
OBJETIVO: participar dos jogos estudantis paraenses - fase 
regional.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / AUGUSTO CORREA / 06/06/2016 - 12/06/2016 Nº 
Diárias: 6
AUGUSTO CORREA / BELEM / 12/06/2016 - 12/06/2016 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: JOAO ALBINO ALEIXO PACHECO
MATRÍCULA: 448877   CPF: 12185833200
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 970617

PORTARIA DE DIARIAS NO. 26298/2016
OBJETIVO: participar dos jogos estudantis paraenses - fase 
regional.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / AUGUSTO CORREA / 06/06/2016 - 12/06/2016 Nº 
Diárias: 6
AUGUSTO CORREA / BELEM / 12/06/2016 - 12/06/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: RUI GUILHERME BAETA E SILVA
MATRÍCULA: 5785766   CPF: 13409069291
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 970621

PORTARIA DE DIARIAS NO. 26299/2016
OBJETIVO: participar dos jogos estudantis paraenses- fase 
regional.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / AUGUSTO CORREA / 07/06/2016 - 11/06/2016 Nº 
Diárias: 4
AUGUSTO CORREA / BELEM / 11/06/2016 - 11/06/2016 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: MARIA DA CONCEICAO DA COSTA FELGUEIRAS
MATRÍCULA: 600601  CPF: 13109499215
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 970625

PORTARIA DE DIARIAS NO. 26300/2016
OBJETIVO: participar dos jogos estudantis paraenses - fase 
regional.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / AUGUSTO CORREA / 07/06/2016 - 12/06/2016 Nº Diárias: 5
AUGUSTO CORREA / BELEM / 12/06/2016 - 12/06/2016 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: KATIA CRISTINA GONCALVES BARROS
MATRÍCULA: 6033393  CPF: 30299560244
CARGO/FUNÇÃO: ESCREV.DATILOGRAFO / ATIV AUX 
INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 970632

PORTARIA DE DIARIAS NO. 26301/2016
OBJETIVO: participar dos jogos estudantis paraenses - fase 
regional.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / AUGUSTO CORREA / 07/06/2016 - 12/06/2016 Nº 
Diárias: 5


